



Řípecký zpravodaj

www.ripec.cz číslo 5 ročník 5/2011

Vážení spoluobčané, prázdniny uplynuly jako voda a už se pomalu přibližuje podzim. Věřme, že nám slunce ještě v září vynahradí to, co v červenci zanedbalo, a že si ho ještě užijeme. Do následujícího období Vám přeji hodně hezkých dnů, veselou náladu a všem našim školákům příjemné vykročení do nového školního roku.

Za celou redakci Václav Kabeš.



Foto: M. Nosek

Z jednání zastupitelstva obce v červenci a srpnu:

Zastupitelstvo obce:

- schválilo návrh rozpočtové změny (RZ) č. I/2011, předložené starostou obce (detailní informace jsou dostupné na obecním úřadě);
- schválilo přijetí dotací z fondu Programu obnovy venkova Jihočeského kraje; investiční 25 000 Kč na nákup kontejneru na uskladnění elektroodpadu (celkové náklady 66 240 Kč), a neinvestiční 126 000 Kč (oprava klubovny na hřišti, přívod nízkého napětí elektro, náklady celkem 252 192 Kč);
- projednalo zprávu letopisecké komise ve složení Ing. Miroslav Novák, Marie Tilmanová a Monika Jedlinská; zpráva hodnotila kroniku obce za rok 2010 a konstatovala úroveň zpracování jako výbornou; kronika je pro občany k nahlédnutí v místní knihovně;
- projednalo odkup pozemků pro potřeby obce od p. Marie Kupkové (p. č. 1810/24 - 20 m² a p. č. 1810/32 - 45 m²) a od Ing. Miroslava Píchy (p. č. 1810/16 - 121 m² a p. č. 1810/33 - 30 m²); nabídnutá cena v obou případech činí 50 Kč/m², náklady na smlouvu hradí prodávající, náklady na vklad do katastru nemovitostí hradí kupující;
- schválilo pronájem obecního pozemku č. 1920/3 o výměře 784 m² (zamokřená plocha) p. Vlastimilu Dukátovi na pěstování japonského topolu; doba pronájmu 10 let, pronájem je bezúplatný, nájemce zajistí vyčištění a rekultivaci pozemku;
- projednalo informaci starosty obce o průběhu plánovaných oprav místních komunikací (praskliny a výtluky), prováděných firmou HP Bohemia z Boršova nad Vltavou metodou TURBO, která se již osvědčila v minulosti; celkové náklady jsou odhadnuty na 60 000 Kč a budou upřesněny dle skutečných prací, materiál v rozsahu 7 – 10 tun za cenu 5 300 Kč za tunu; opravena je i cesta na Klobasnou;
- projednalo rozšíření křižovatky u dílny p. Váchy (křížení komunikací č. 2c a 10c), které provede firma HP Bohemia Boršov nad Vltavou; akce zahrnuje projektovou přípravu, geodetické zaměření, zápis do katastru nemovitostí, vlastní rozšíření křižovatky a kolaudaci; zastupitelstvo obce tak reaguje na četné požadavky občanů.

Kaplička sv. Jana Nepomuckého a kostelík Nanebevzetí Panny Marie v novém hávu

Obě stavby, kaplička (1854) i kostel (1881-1885), které jsou majetkem obce, byly během měsíce července opraveny. Zejména kaplička sv. Jana prodělala významnější rekonstrukci, která se týkala celé fasády, vnitřních omítek, dláždění, odvodnění, opravy mříže a nových nátěrů. V kostele je nová omítka ve vstupní chodbě, opraven je sokl a veškeré praskliny na fasádě. Nová je i kombinace barev fasády, která přispěla ke zvýraznění této dominantní stavby. (Viz foto na titulní straně.)

Opravy provedla firma Ladislav Brom - Zednictví Zálší. Financovány byly s pomocí dotace Ministerstva pro místní rozvoj ČR.

Vstupní rozpočet	Vícenáklady kostel	Vícenáklady kaplička	Náklady celkem	Dotace MMR ČR	Náklady obce
238 752,- Kč	99 852,- Kč	44 074,- Kč	382 651,- Kč	167 126,- Kč	215 525,- Kč

Starosta obce J. Jedlinský



Foto: M. Nosek

Rozhovor

CODA s titulem Taneční skupina roku ČR 2011

Taneční skupina CODA z Veselí nad Lužnicí získala 17. června na soutěži v Praze s choreografií KEY titul Taneční skupina roku ČR 2011 v Dance Art. Navíc ve „Velkém finále“ vybojovala z vítězů všech tanečních kategorií postup do podzimní televizní soutěže mezi sedm nejlepších skupin.

Vítěznou sestavu tvořily Markéta Heřmanová, Marcela Balatková, Kristýna Zasadilová, Štěpánka Macurová, Markéta Nováková, Ivona Kočerová, Kateřina Marková a Klára Kupková. Řípecký zpravodaj (ŘZ) požádal řípecké členky skupiny - Markétu Novákovou (20) a Kateřinu Markovou (22) - o rozhovor.

ŘZ: Kdy jste s tancem začaly?

Markéta: *Ve 13 letech; předcházela tomu gymnastika a aerobik (oboje v Soběslavi). Holky (ze skupiny Žába z Veselí nad Lužnicí) jsem jednou viděla vystupovat a líbily se mi; šla jsem za trenérkou paní Heřmanovou a ta mi nabídla, že bych s nimi mohla také tancovat.*

Kateřina: *Já jsem na tom podobně – Žába jednou pořádala akademii (ty mimochodem pořádá dodnes), my jsme tam chodily se školou, taky se mi to líbilo a rozhodla jsem se, že to s nimi zkusím; bylo mi taky 13.*

ŘZ: A jak to bylo s účastí na soutěžích?

Kateřina: *Na soutěže jsme jezdily nejdříve jako Žába – oddělení CODA a potom jsme se (CODA) formálně oddělily. Některé soutěže v posledních dvou letech jsme tedy absolvovaly i jako členky Žáby.*

ŘZ: Kolik času si vyžádá příprava nového programu?

Markéta: *Příprava nové choreografie začíná vždy na podzim (září – říjen) a od dubna jezdíme na soutěže.*

Na otázku ŘZ co je na přípravě nejobtížnější, odpověděly obě shodně:

Sejít se; každá z nás je na vysoké či střední škole, takže se scházíme o víkendech, a už to je pro nás strašně složité, skloubit ten čas. Jedna je v Praze, druhá v Českých Budějovicích, třetí v Plzni ... A také se každá snažíme část svého volného času věnovat přátelům a rodinám, ale přitom ho část chceme a musíme věnovat tanci. Takže to je vždycky trochu problém.



Z historie taneční skupiny CODA (podle jejich webových stránek - www.codance.cz) : Občanské sdružení bylo založeno v roce 2008 a od 1. 9. 2010 CODA působí zároveň jako samostatný oddíl TJ Lokomotiva Veselí nad Lužnicí. Jednou z jejích tří tréninkových místností je i tělocvična v budově našeho obecního úřadu. Tanečnice skupiny za sebou mají mnohaleté taneční zkušenosti a při působení v dětském souboru Žába získaly řadu ocenění na různých soutěžích. (jef)



I po náročném tréninku se řípecké členky skupiny CODA usmívají

Obecní kronika 2010 i v knihovně – Místní knihovna nabízí k nahlédnutí Pamětní knihu obce Řípec 2010. Je velmi pěkně zpracovaná a doplněná fotografiemi; opravdu stojí za to si ji přečíst; navíc ji máme i na kompaktním disku, takže ji lze prohlížet i na našem počítači. Podle platných pravidel totiž nemůžeme kroniku půjčovat domů - lze do ní nahlížet pouze v prostorách knihovny. Kdo se zajímá o dění v naší obci, měl by tuto možnost využít.

M. Tilmanová

Půjčování peněz, úvěry a půjčky

Vážení čtenáři, pokračujeme v našem novém seriálu na aktuální témata dneška. Toto téma je ožehavé a v dnešní době i citlivé – půjčování peněz, úvěry a půjčky.

Úvěry - poskytování úvěru patří mezi základní činnosti bank, které jim zajišťují příjmy. Úvěry lze podmínit (tj. účelové úvěry), a to pořízením konkrétní věci, využitím určité služby, časté jsou hypoteční úvěry zaměřené na pořízení bydlení (dům, byt).

U standardizovaných úvěrů jsou podmínky, které musí žadatel o úvěr splnit, standardizované a odvíjejí se od toho, zdali se jedná o fyzickou či právnickou osobu. My se budeme zabývat fyzickou osobou tj. občanem. Situace je jednodušší, neboť se nejedná o velké sumy a navíc se těchto úvěrů poskytuje mnoho. Banka nebo jiný věřitel (věřitel = kdo půjčuje) si vždy zjistí u klienta jeho osobní údaje a finanční situaci – takzvanou **bonitu klienta**. Bonita klienta znamená schopnost klienta (žadatele o půjčku) splácet ve sjednaném čase své závazky, v případě úvěru půjčené peníze. Podle bonity klienta se banka rozhoduje, zda peníze půjčí, za jakých podmínek a do jaké výše úvěru půjde. Pro příklad – ideální bonity, mladá rodina do 30 let, složená ze soudce a zubařky = vysoké pravidelné a bezpečné příjmy obou manželů, jistota v zaměstnání, dá se očekávat zdravý životní styl (výhled na dlouhý život bez nemocí) a dlouhodobá perspektiva schopnosti splácet.

Spotřebitelský úvěr - je jeden z nejběžnějších produktů určený pro jednotlivce na nepodnikatelské účely, je typický pro nákup spotřebního zboží, automobilu, vybavení domácnosti (ledničky, pračky, TV) a podobně. Získat je ho možno přímo v prodejně při nákupu. Spotřebitelský úvěr může nebo nemusí být **zajištěný ručením**. Je-li ručení vyžadováno, musí ten, který si chce spotřebitelský úvěr vzít, ručit nějakou movitou věcí nebo nemovitostí, případně sehnat ke svému úvěru **další osobu - ručitele**. **Ručitel** je další osoba (často z rodiny), která přebírá odpovědnost za splácení úvěru v případech, kdy nesplácí dlužník. Doporučuji velmi zodpovědně zvážit rozhodnutí stát se ručitelem! Je řada případů, kdy ručitel musí splácet dluh nezodpovědného dlužníka. Další běžně používané možnosti ručení jsou ručení **zástavou movitých či nemovitých věcí** ve vlastnictví dlužníka. Nejčastěji to bývá nemovitost, tedy byt nebo dům. Pozor také na ručení směnkou, banky používají takzvanou **bianco směnku** (podepsaná nevyplněná směnka). Všechny okolnosti úvěru jsou zakotveny ve smlouvě o spotřebitelském úvěru, která musí být (v českém prostředí) podle zákona 321/2001 Sb., písemná. Ve smlouvě je stanoveno:

- jaké jsou strany smlouvy (příjemce půjčky musí být starší 18 let)
- výše půjčeného finančního obnosu
- věc, na kterou je půjčka poskytována (specifikum spotřebitelského úvěru — mnohé půjčky a úvěry toto nevyžadují)
- výše úroku, RPSN (roční procentní sazba nákladů), případně rozepsaná do jednotlivých splátek
- datum první splátky (mnoho spotřebitelských úvěrů mají mezi poskytnutím hotovosti a první splátkou prodlení, někdy i několik měsíců)
- výše a perioda dalších splátek (splátkový kalendář – informace o výši a termínu splátek)
- podmínky předplatného splacení (předčasné splacení)
- řešení neplnění smlouvy (smluvní pokuty, případně i osud věci, která byla na úvěr pořízena)
- a další případné náležitosti

Samotné uzavření smlouvy může být poskytovatelem úvěru zpoplatněno (obvykle kolem 1 % z půjčované částky), tento náklad musí být započítán do hodnoty RPSN. **(Pokračování v příštím čísle.)**

–jav–

Betty a Jakub sbírají ocenění

Vysvětlení na úvod: Betty (celým jménem Betty od Jemčinských dubů) je téměř tříletá fenka českého fouska. Jakub, příjmením Dukát, vůdce psa, pak osmnáctiletý letos vyučený elektrikář, který po prázdninách (vyplněných prací v otcově firmě) bude pokračovat v nástavbovém studiu svého oboru v Sezimově Ústí. Celý „realizační tým“ ještě doplňuje otec Vlastimil Dukát coby majitel psa a manažer přípravy a v roli výcvikového poradce Zdeněk Staněk ze Soběslavi.

Betty přibyla do rodiny Dukátových jako osmítýdenní štěně. A po systematické přípravě začala pod vedením Jakuba sbírat na přehlídkách, zkouškách a výstavách jedno ocenění za druhým; jen v posledních dvou měsících oba úspěšně absolvovali pět přehlídek a zkoušek. Přehled všech dosavadních ocenění by zabral půl strany, tak jen několik příkladů:

Na Mezinárodní výstavě českých fousků 11. června 2011 v Protivíně, pořádané na počest prof. Ing. F. Sekyrky, Betty zvítězila ve třídě pracovních psů a získala titul CAC (čekatelství šampionátu krásy ČR); navíc byla za účasti 232 psů vyhodnocena jako 3. fena výstavy. Letos také mj. úspěšně absolvovala zkoušky z výkonu (lovecká upotřebitelnost psa) a také lesní zkoušky. Úspěšná byla i její účast na 3. ročníku jihočeského derby českých fousků 6. a 7. srpna. Nyní připravuje na všestranné zkoušky ohařů s možností zadání titulu CACT (tato zkouška je vrcholem výcviku kontinentálních ohařů).

A tak se přímo nabízí otázka pro Jakuba: Jak často je nutné se psem na takovéto výsledky cvičit?

„Tříkrát až čtyřikrát týdně, obvykle 2 až 3 hodiny, někdy i déle; jak nám vyjde čas“.

Na další otázku zda ho i po více než dvou letech práce se psem (a pod otcovým dohledem) stále ještě baví, odpovídá s úsměvem:

„Samozřejmě, že baví, jinak by se to dělat nedalo. I proto jsme si teď navíc pořídili Danu z Putimi. Je to samozřejmě také fenka českého fouska.“

Takže nezbývá než popřát, aby Dana dělala svým majitelům alespoň takovou radost, jako Betty. (jef)



Betty s jednou ze svých trofejí (Foto: archiv V. Dukáta)

Hasičská soutěž o pohár starosty letos popáté – Do 5. ročníku hasičské soutěže O pohár starosty obce Řípec, konaného v rámci tradiční pouti v neděli 14. srpna, vyslali domácí hasiči tři týmy. Jako první se na start postavilo ženské družstvo ve složení Michaela Ondřejová, Ivana Bacíková, Markéta Pichová, Lucie Znamenaná, Jana Znamenaná, Lenka Kühnová a Daniela Havlínová. V útoku obstálo dobře a s časem 41,22 s obsadilo druhou příčku. Jako druhé se představilo družstvo mužů I. ve složení: Ing. Miroslav Pícha, Josef Hešík, Miroslav Pícha ml., Jan Javorský, Michal Dukát, Pavel Kulhánek ml., Jan Ferra. S časem 32,11 s skončilo 3. a získalo historicky první medailovou pozici. Bohužel třetímu domácímu týmu selhala technika a tak s časem 65,7 s skončil až na 8. místě. Družstvo mužů II. nastoupilo ve složení (foto zleva): Vlastimil Dukát, Antonín Vávra, Ing. David Javorský, Pavel Bárta, Pavel Kulhánek st., Ing. Miroslav Pícha a František Petřtl ml.

–vk–



Družstvo mužů II. (foto: V. Kabeš)

Toulky řípeckou minulostí 13: Jak se stavělo v roce 1934

V souvislosti s tím, že poslední z 11 parcel na výstavbu rodinných domků v lokalitě Za Hornákem získala letos svého vlastníka, se dnešní nahlédnutí do obecní kroniky týká výstavby rodinných domů - ale před 77 lety. Za pozornost podle mne určitě stojí rychlost výstavby i to, že tehdejší stavitel Kubovský z Mezimostí zřejmě neměl o velké zakázky nouzi. Navíc se kronikář i v poměrně krátkých zápisech stačil zabývat i tím, jak stavebník parcelu získal. (Citát v uvozovkách je uveden v původní verzi, bez jazykových a stylistických úprav).

„Roku 1934 bylo postaveno v Řípce 5 nových domů.

Domek č. p. 89 postavil Karel Novotný, želez. zříz. z Českých Budějovic na pozemku od Jana Masojídka, rol. č.p. 25. Začal stavět r. 1933, kdy také obdržel stavební povolení dne 15. října. Stavbu provedl stavitel Jan Kubovský z Mezimostí. Povolení k obývání dáno 21. září 1934.

Domek č. p. 91 postavil Jan Jíra t.č. strážník trati na hradecké dráze v domku č.p. 63, na poli od Jana Masojídka, rol. č.p. 25. Povolení ke stavbě obdržel 8. dubna 1933 a téhož roku začal stavět. Povolení k obývání dostal 18. srpna 1934. Stavbu provedl stavitel Karel Kazda z Veselí nad Luž.

Domek č.p. 92 postavil Jaroslav Vítek t.č. strážník v Praze, na pozemku od svého otce Josefa Vítka, želez. zříz. v.v. č.p. 60. Povolení ke stavbě dáno 24. března 1934, a k obývání 16. srpna téhož roku. Stavěl stavitel Jan Kubovský z Mezimostí.

Po zřízení zastávky 'Řípec' počal se jevití zájem o stavby v těchto místech. První domek zde postavil r. 1934 František Bělský ze Řípce z č.p. 56, strojník v tov. na šicí stroje v Soběslavi. Pozemek ke stavbě obdržel od svého tchána Frant. Šabatky ze Řípce č.p. 51. Domek dostal č.p. 101.

Současně téhož roku postavil zde domek č.p. 102 Václav Potměšil z Dráčkova, na pozemku od Františka Šabatky ze Řípce č.p. 51. Povolení k obývání obdržely oba stavebníci 11. listopadu 1934. Oba domky stavěl stavitel Jan Kubovský z Mezimostí.“

(jef)

Křesťanské okénko: PÍSMO SVATÉ – NOVÝ ZÁKON

Pokračování: PASTÝŘI U BETLÉMA

Nová, důležitá událost vzbudila v oněch dnech ruch v celé malé židovské zemi. Římský císař Augustus nařídil všeobecný soupis lidu. Každá hlava rodiny musí jít do města, z něhož celý jeho rod pochází.

Podivuhodné jsou cesty, po nichž Prozřetelnost kráčí. Ústa prorocká zvěstovala, že se Mesiáš narodí v městě Davidově. A tak císař Augustus bezděky přispívá k tomu, že slovo prorokovo se vyplňuje a potomek krále Davida se narodí.

Také všude v Betlémě z té příčiny je živý ruch. Každý hledá místo k odpočinku. Kdo by si v tom shonu všiml chudého řemeslníka, který se svojí manželkou po daleké cestě celý zaprášen a znaven večer vcházel městskou branou?

Hledají, dotazují se a jdou Maria a Josef od jedné hospody ke druhé, hledají nocleh. Ale nikde není místo, všechny hospody jsou obsazeny. Již se značně stmívá, ale dosud nenašli nikde útulek. Bez reptání oba tiše vycházejí z města ven; konečně nalézají místo v malém chlévě, kde by za chladné noci mohli odpočinout.

A hle, zde v oné noci Maria porodila Spasitele světa. Betlém spí a netuší, že nastala hodina spásy, která jeho jméno učiní navždy nezapomenutelným.

Nedaleko před branou města hlídají svá stáda pastýři. A tu, obklíčen nadzemským jasnem, se k nim snáší anděl. Jako radostný hlas zvonů zní jeho poselství tichou nocí: „Nebojte se, neboť vám zvěstuji velkou radost, která bude pro všechny lid. Narodil se vám Spasitel, to jest Kristus Pán, v městě Davidově.“

A hned nato nebesští andělé chválili Boha, prozpěvující: „Sláva na výsostech Bohu a na zemi pokoj lidem dobré vůle.“ Nebeský zpěv se tiše nese nad Betlémem.

K RADOSTI LIDSKÉ DUŠE totiž patří nepochybně živé a pravdivé slovo. Slovo, které vytváří živý a pravdivý vztah. Ať se na nás nevztahuje Ježíšova výtku: „Lid tento ctí mne rty, ale srdce jejich je daleko ode mne.“

Bohoslužby: 11. 9., 25. 9., 9. 10. a 23. 10.

M. Liklerová

Noví řípečtí občanci

Anna Štykarová
narozena 16. 7. 2011

Jiří Duga
narozen 2. 7. 2011

Šťastným rodičům gratulujeme!

